Die decima (10) Octobris cum hora secunda fere pomeridiana cum saepe nominatis consiliariis principis in curia Antiquae Civitatis convenissemus, doctor Jonas nomine principis nos ita allocutus est: Intercessisse nos nuper apud Illustritatem ejus pro civitatibus Cneipoff et Lebnick, quo eis quartus nummus ex caducis peregrinis, sicut et ante aliquot annos Antiquae Civitati daretur, tum ut pupillo Salomoni Brandt, id (quod principi jure praerogativae tum ex decreto obvenerat) concederetur. Ad quorum primum Illustritas ejus ita se declarat: quod etsi haec res de privilegiis et praerogativis suis, quibus non minus atque subditi sui gaudet, illasque semper salvas et incolumes sibi esse vult, agatur quia tamen nos hac in re pro civitatibus preces nostras interponimus, concedere principem libenter jure suo et utrique civitati quartum nummum in perpetuam nostri memoriam dare, Salomoni quoque Brandt ad eandem intercessionem nostram (juribus tamen et praerogativis suis salvis, quibus hac re minime derogatum vult) jacturam patrimonii illius recompensaturum se esse promittit. Cum autem Illustritas ejus in hoc erga nos tam benignum se praestiterit, non dubitet, nos sicut promisimus, haec illius causa quoque facturos et illum his captivis, quorum miseriae maxime condolet, diutius non esse turbaturos. Non est autem, quod suspicemur, eum pro his, ne hoc quod jus dixerit, patiantur intercedere, sed id se tantum orare, ne sibi ad priorem luctum plus tristitiae adjiciatur, nam ut contra illos, Deum et conscientiam prae oculis habentes, procedamus se contentum esse dicebant. Juramentum nuper a subditis suis marchionibus Brandenburgensibus praestitum, ne a nobis in suum, dictae quoque familiae dedecus cassetur, sed usque

ad ulteriorem informationem Mtis R., statuumque regni maneat, orabat: maxime cum illud non in praejudicium Mtis R. regnique, sed tantum stabiliendae cum electore amicitiae et habendae ab eo promotionis auxiliique causa, tum ex jure consuetudineque feudali, quam et ipse initio ducatus sui servavit, et alii quoque in Germania principes, ut marchiones Brandenburgenses et duces Pomeraniae adhuc servant, fieri consenserit. Quare ut hanc cassationem ne sibi et marchionibus, qui alioqui regno addictissimi sunt, gravis sit, moderemur, efflagitabat. Contributionem, quam sibi in sublevamen defectuum suorum a subditis impetrare promissimus, ut ante discessum nostrum procuremus, nos commonefaciebat. Ad haec nos illis, praemissa tamen prius pro donato quarto nummo civitatibus Cneipoff et Lebennick gratiarum actione, respondimus: Nullam nos principi in captivitate vel antehac in accusatione quatuor accusatarum personarum moerendi causam dedisse, quin potius nos omnem illius occasionem evitasse diximus. Cum autem eos postmodum iudicio tradiderimus, nec hoc facto nos aegritudinem principis auxisse arbitramur, cum eis nihil illic praeter jus accidere possit. Quare ut hoc Illustritas ejus aequo ferat animo, illudque Deo iudicioque comittat, postulavimus, hoc insuper addentes, ut si nocui sunt, poenam, si innocui, liberationem consequantur. De juramento praestito et casibus in simili in Germania allegatis, posse nos quidem, sed cum ea ad rem hanc non faciant, nolle ad praesens nos respondere; id modo asseverantes diximus: non videre nos, quid dedecoris principi electorique hinc oriatur, cum Illustritas sua juramentum ea conditione iisque terminis consenserit, ut si consensus regius regnique ad hoc infra proxima regni comitia non accedat, hoc irritum et inane sit; cum vero comitia regni jam praeterierint, et consensus impetratus non sit, subditi ut secundum cautionem principis a juramento absolvantur, petunt. Quod nos illis ex praescripto legationis nostrae, (quam illis quo ad clausulam hanc legimus) denegare non possumus. Hoc Illustritatem ejus ac dominum electorem aequo luros animo esse non dubitamus, maxime cum iis intermissum negotium denuo sed alio ordine prosequi interdum sit. Contributionis impetrandae a statibus onus nos contra instructionem datam, consulentes tantummodo necessitati principis in nos recepimus; quam nos etiam tantam, quantam Illustritas sua a multo tempore fortassis non habuit, confecturos speramus. Hoc

cum a nobis dictum esset, consilarii principis, abscessu facto, deliberationeque inter se habita, nihilominus ut huic cassationi juramenti supersederemus, nec hanc ignominiae notam principi suo electorique propter publicatam apud omnes fere nationes hanc rem inuramus, precibus suis urserunt, atque nihil hac in parte praepostero ordine a principibus suis factum esse dixerunt, maxime cum juxta diploma regium et morem vasallorum, (qui a subditis quidem, inscio domino, exigere juramentum, sed iis imperare non nisi praestito homagio domino feudi possint), se in hoc gesserint: non dubium est autem, quin et dominus elector (id quod summum vasalli erga dominum suum in praestando illi homagio est officium), nuper in conventu regni hoc praestiturus fuisset, nisi illum imperialia et Augustae non ita pridem celebrata comitia impediissent. Quare ut animum dicti electoris, quo is terris his ita, ut iis etiam contra quoslibet hostes suppetias ferre promiserit affectus est, hoc facto non irriterimus alienemusque rogabant, considerando potissimum hoc, quod non omnes, sed pauci admodum ex nobilibus et civibus, et hoc omnes fere advenae et ii qui principi nondum jurarant, quorum vix quadringenti erant, juramentum praestitissent. Contra a nobis dictum est: juramentum a subditis vasallis non sine expresso mandato domini feudi et praesentia commissariorum illius fieri deberet. Nihilominus tamen velle nos ad praesens in gratiam principis electorisque ab instituto nostro discedere et hanc totam rem in proxima et pro dominica Laetare anni sexagesimi septimi, ex recessu nostro pro deducendis ad effectum his constitutionibus hic celebranda comitia differre, infra quod tempus illis de consensu apud Mtem R. laborare liberum erit; sed cum domini consilarii petitione sua non desisterent, deliberaturos nos amplius de hoc esse diximus. Postea schedam donationum pensionumque variis personis a principe datarum ad manus sumpsimus, atque cum consilio illorum quasdam cassavimus, quam deinde statibus, ut si ea cassatio illis placeret, legendam dedimus. Civitatibus quoque Cneipoff et Leblich de donato illis quarto nummo et recompensatione patrimonii Salomonis Brandt, tum et Civitati Antiquae, de animo principis, quod is ambulationem ex castro in templum demoliri nollet, de portis autem sub castro adhuc deliberaret, diximus. Ibi proconsul Antiquae Civitatis procrastinari hanc rem de portis in dies de industria dicebat, petebatque ut ad hoc, seposita omni mora, re-

sponsum habeant. Postea domino cancellario, ut documenta principis, si quae hac in parte habet, quam primum conquirat illaque reproducat, a nobis mandatum est. Sed quia dominus cancellarius, ea se nunquam invenire posse, proconsul vero se ea habere dicebat, mandatum est proconsuli, ut is crastina die in medium sua proferat. His dictis dominus Albertus Trucksess a statibus ita nos allocutus est: Audisse se, quod nos taedio fortasse laborum vel desiderio domesticarum rerum capti, abitum hinc paremus. Cum autem de captivis illis iudicio traditis, quid adhuc futurum sit non constet, et periculorum sibi hac in parte abitionem nostram, captivis vero, ut quos simulac nos abjecimus, princeps procul dubio ex vinculis vi rapturus est, salutarem futuram dicerent, ut finalem huius causae exitum exspectemus summopere efflagitabat. De contributione dicebat, quam primum gravamina haec sua ad finem deducerentur, promissuros se illam principi. His nos respondimus: Meminisse nos commissionis regiae, quam et juxta praescriptum exsequi velimus, modo hac in re et aliis, ipsi non cunctentur. Ab hac die usque ad quatuordecimam mensis Octobris inclusive propterea, quod status certantes jure coram iudicio cum accusatis occupati erant, a nobis nihil actum est, nisi quod quatuordecima die Octobris iudices in causa quatuor accusatorum delegati ad nos venientes nobis retulerunt, allatas sibi esse hodie a principe literas inhibitorias in praedicta causa, petieruntque, ut quid hac in parte sibi faciendum sit, consilium nostrum illis impartiamur. Erat autem inhibitio praedicta talis tenoris. (Omitt.).

Cum autem nos illis, ut hanc inhibitionem nihil curent, sed in iudicando nihilominus pergant diceremus, et illi non audere se contra illam quicquam facere asseverarent, dedimus illis, ut se eis coram duce tutentur, literas nostras compulsoriales huius tenoris. (Dat. Octobr. 15. Omitt.).

Dedimus etiam supradictis iudicibus ad postulationem illorum literas cautionis nostras, quibus illos nomine Mtis R. ab impetitione cujuslibet personae occasione huius iudicii evincere promisimus, quorum tenor erat talis. (Omitt.).

Die autem insequenti, (sc. Octobr. 16) vocatis ad nos consiliariis principis, videlicet domino Trucksessio magistro curiae, cancellario et doctore Jona, illis significavimus: Mirari nos plurimum principem, qui nuper conventos in potestatem nostram dedit, quosque

nos vicissim iudicio, ut de illis cognoscat, proxime tradidimus, nunc iudicio, ut contra illos non procedat, praeter omne jus inhibere, maxime praesentibus hic adhuc nobis, unde quid post recessum nostrum fortassis futurum fuisset, optime colligere possumus. Quare ut princeps hoc non faciat, sed causam a nobis iudicio commissam illos iudicare sinat, postulavimus. Cum equitibus, quid actum sit, ignorare nos diximus, cum tamen id scire re vera, ut ii qui actionem hanc inchoassent et quibus illam quoque terminare competebat, debuissimus. Quare ut hujus transactionis cum iis factae a principe recognitionem, tum ab ipsis equitibus aliam quoque habeamus, existimamus, necessarium Mti R. propter repressalia ablata esse: quae ut nobis itaque dentur, flagitavimus. Recessus quoque ad gravamina civitatum trium Regiomontanarum, ut jam tandem sub ea forma ut nobilitati detur, neque amplius differatur, aequum est. In his articulis, ut se quam primum declarent, illos hortati sumus, praedicientes illis, si rem diutius extrahere voluerint, nos aliud quidpiam esse facturos. Ad haec illi nobis responderunt: Verum esse, quod princeps literas ad iudicium in causa captivorum dederit, persuasus a doctore Nicolao, quem defensorem reis assignaverat: hic enim cum duodecima Octobris ab iis de curia Cneipoviensi venisset, ivit recta ad principem nuncios illi, captivos a iudicio gravari in hoc, quod illis secum secreto semotisque illorum adversariis, et quamdiu velit causaeque necessitas postulat, loqui, tum nos in carcere convenire sibi liberum non est. Quibus verbis principem ut dictas literas ad iudicium daret, adduxit. De quibus cum doctore Jonae ipse princeps quoque indicasset, ab illo, quod indebite fecerit, correptus est; non enim iudicio, quod ex commissione nostra discernit, sed nobis, qui illi commisimus, de hoc scribendum fuisse, dicebat. Sed cum princeps actum jam hoc irrevocabileque esse, et ut doctor Jonas hoc apud nos excuset, diceret, consensit illico et postridie ad magnificum dominum palatinum se contulit, illique rem omnem exposuit atque non ideo literas illas, quo a iudicando prorsus iudices absterreret, sed ut eos ad concessionem secreti tam in curia quam in carcere sufficientisque captivis cum defensore colloqui adduceret, scriptas esse asseveravit, id quod et nunc non alias se habere multis verbis testatus est, petiitque ut et colloquium secretum sufficiensque, tum et debitam de jure ad omnia dilationem illis concedamus: nam nos iudici, ut quam ci-

tissime cum reis procedat, per literas mandasse, socer Horstii sibi indicavit. De equitibus mille cum illi hucusque non fuerint contentati, non potuisse se aliquid certi citius nobis significare, sed hodie primum hora jam fere undecima cum iis conclusum conventumque esse, ut illis pro $3\frac{1}{2}$ mensibus emerita stipendia solvantur, et praeter hoc ex gratia, in serico et panno, in quodlibet signum militare, mille taleri Gedani dentur; ne autem illi villas in discessu suo populentur, princeps per ditiones suas tum et Varmiensis episcopatus illos per suos equites deducere promisit. Cum vero illi repressalia, aliaque diplomata, quae Vobser secum asportavit, restituere non possint, literis sigillisque suis, iis renunciaturos se polliciti sunt. Quarum tenor fuit talis. (Omitt.).

[Datae: den 13 Octobris 1566 im Lager zum heiligen Walde.].

Recessum gravaminum scribi curabit dominus cancellarius, licet quaedam puncta in eo sint, quae princeps procul dubio, cum contra jus illius sint, non consentiet, ut in portis inferioribus Antiquae Civitatis concedendis, quas principis et non civitatis praedictae esse inscriptione quadam anno quadragesimo sexto facta, comprobaturum se dictus cancellarius obtulit.

Ad haec nos illis respondimus: Quantum ad mandatum a nobis ad iudicium datum attineret, scripsisse nos id ad petitionem statuum, qui causam a conventis, frivolis exceptionibus, de industria in iudicio trahi nobis significabant, nempe ut supervacaneas illas exceptiones non admitterent, sed quoad ejus fieri posset, in hoc maturarent. Quod autem socer Horstii de hoc conquerratur, non est, cur id faciat, cum id non gravandi generi illius causa fecerimus, sed nos plus causae adversus illum querendi habere diximus. Nam multa eum nuper in iudicium et inter alia id quoque dixisse: quod princeps diutius victurus, quam nos hic comoraturi sumus, (tacite illis minando) iudex ipse nobis retulit, quae verba nos inulta pati, sed propterea eum ad nos citare decrevimus. Literas quasdam practicarum plenas Schnellio non ita pridem, nescio quo, allatas esse audivimus. De quibus si dominis consiliariis constaret, ut nobis earum legendarum copia fiat, postulavimus. Eundem quoque Schnellium Horstiumque fassos esse diximus, ducem Megapolensem principi huic, quod Suecicarum partium non sit, scripto declarasse: quod an ita se haberet informari petivimus. Ad quorum primum punctum dominus

Trucksess ita respondit: se de literis ad Schnellium allatis nihil scire, sed id sibi constare, allatos esse nuper Gedano jussu principis duos fasciculos literarum a Loissis, quas dictus Schnell illis servandos tradiderat, ex quorum altero paulo ante fratrem Schnellii quasdam literas ad petitionem hujus vincti accepisse, iidem Loissii scribunt. Ad alterum de duce Megapolensi punctum, dominus cancellarius respondit, pro certo se scire Megapolensem principi suspectum fuisse in hoc. Quae suspicio hinc orta est, quod Megapolensis, cum militem contra Rostochenses conscriberet, se illum in subsidium regi Sueciae comparare publice jactabat; tum quod in mittendo servitore suo ad regem Sueciae hac fallacia usus esset, nempe quod illum quasi servitio suo solutum a se dimisisset, et ille deinde in Sueciam profectus atque confectis rebus illinc rediens, liber in ducatu Megapolensi obversaretur, ac post aliquot temporis intervallum se denuo servitio duci praedicto obstrinxisset. Hinc autem illum regi Daniae non favore suspicabatur, quod eum cum illo Cellae in nuptiis quodam tempore altercatum esse, sciebat. De his sibi certo constare, sed de scripto praedicto minime: posse tamen verum hoc esse praedictus cancellarius indicavit. Ultimo dictis consiliariis operae pretium esse, ut ad cameram principis juvenes aliquot spectatae integritatis et qui aditu quosvis suspectos homines ad principem arceant, recipiantur diximus, maxime cum unus camerariorum Albertus de Diben decedat. Hi esse adhuc in camera principis aliquot egregios adolescentes respondebant, ut dominum de Don Tisel, Schulemberg, Rauterum et Canicium, ex quibus, ut quos velimus, duos eligamus et servitio principis destinemus, assentiebantur. His dictis a nobis abierunt.

Decima nona (19) Octobris. Cum in curia Civitatis Antiquae pro conclusione quarundam causarum cum tribus consiliariis principis, nempe dominis magistro curiae principis senioris, cancellario et doctore Jona hora secunda pomeridiana, die vero Saturni, quae erat decima nona Octobris convenissemus, egimus cum illis de variis personis pro meliori regimine in officiis constituendis, videlicet ut marschalco Borck, qui propter aetatem, labores muneris sui sufferre ut debet, non potest, collega adolescens aliquis, qui onera officii nomine jussuque illius sustineat ad-

jungatur, qui et tum a dictis consiliariis nominatus est, nempe Joannes de Tettenn. Consiliariorum quoque forensium constituendorum tunc facta mentio, nominatique ad hoc sunt, qui ad illos veteres adjungantur: Canitz, Trucksess et Georgius Kunheim. De aerario principis illi, infido quaestore, nempe Clemente Schwartz, provisum esse, posseque id nos aliquot rebus probare diximus, verum illi fecisse eum quotannis de omnibus perceptis sufficientem rationem, nisi forte is in currenti anno minus fidelis fuisset, quod tamen registra illius in exitu anni declarabunt, asseverabant. Contributionis etiam meminimus libenter eam principi nos apud status obtinere velle, jamque ejus rei fundamenta nos quaedam jecisse, modo id nos vereri diximus, ne civitates Regiomontanae propter ademptionem portarum et aedificationem ambulationis difficiles se in eo exhibeant. Quare ut pro assequenda contributione illis juxta promissionem antea factam altera tantummodo concedatur porta, illos hortati sumus; verum illi, habere super utramque portam optimum jus principem suum (quod recessu quodam anno quadragesimo sexto facto, et in cancellaria conscripto, tum emptione ipsa 600 marcarum quietantiisque ipsorum probare possunt) dixerunt. De ambulatione non est quod conquerantur, cum ea principi propter arcem quam illis multo perniciosior sit. Quod si hoc non contenti, nihilominus se gravari putant, jure cum principe coram iudicibus castrensibus juramento principis absolutis, experiantur. Quod illorum consilium cum nobis arrideret, vocatis consulibus civitatis praedictae, illis hoc, sententia nostra mediante retulimus; verum illi hoc se pro personis suis sine assensu nobilitatis, cum quibus uniti essent, acceptare non posse dicebant. De testamento, de consilio victorum immutato, tum et per Horstium ex carcere principi nuper juxta iudicium cujusdam transmissio, cum ex iis consiliariis, an ita se habeat, quaereremus, responderunt, sibi id ignotum esse, sed hoc sibi constare, quod nuper doctor Jonas Petrum Morlinum ad uxorem Horstii ire, ac si quasdam literas principi necessarias haberet, ab ea illas reposcere jusserat. Qui cum hoc fecisset, habere se illa quoddam scriniolum cum literis, quod se nemini nisi in manus principis juxta mandatum mariti, quod nuper abiens sibi reliquerat, daturam se affirmabat. Quod cum principi indicatum esset, jussit eam certa ad id constituta hora ad se venire, quae deinde, praesente ibi domino Trucksess et doctore Jona,

venit tradiditque scriniolum illud principi, ac ad pedes principis procumbens rogabat intercedi ad nos pro marito suo. Ibi princeps scriniolum hoc, papyro involutum, sigillo suo communire jussit. In quo quid contineatur, dicti consilarii se nescire dicebant. Postea vocatis ad nos statibus, meminisse eos nos nuper ad eos pro illorum principe, ut illum non exigua aliqua contributione juvent intercessisse, diximus, qua in re cum nobis jam ante bonam spem fecissent et jam de hoc saltim deliberarent, ut tandem ad postulationem nostram se declarent, sollicitavimus. Ad haec nomine statuum Albertus Trucksess nobis respondit: nescire se quomodo quidpiam principi polliceantur, cum sibi quoque promissiones principis nuperrimae recessu jam comprehensae ut de episcopis non adimpleantur, qui cum infra hinc et festum Paschae constituendi sint, necessarium esset eos jam nominare, id quod et nuper se a consiliariis efflagitasse dicebant. Verum illi non modo postulata eorum exsequuntur, sed nec responsione ulla ad hoc se dignantur. Contionatorem Antiqua Civitas, tum et Cneipoff jampridem non habent: in quibus dandis princeps quoque tardior quam par est. De contributione locutos nos esse cum tribus civitatibus Regiomontanis, quae relatuos se id ad plebem et ad diem Lunae proximum se nobis responsuros polliciti sunt. Ultimo petebant, ut cum ad executionem recessui faciendam comitiis aliis, ad quae iterum nuncii Mtis R. adsint, opus habituri sint, nos autoritate nostra pro dominica Laetare illa indicamus.

Ad haec nos, cum consiliariis deliberatione habita, illis respondimus: quantum ad episcopos, esse in recessu certum tempus constitutionis illorum, nempe infra hinc et festum Paschae. Quod cum nondum praeterierit, non est, quod status de non servato recessu principem accusent, similiter et de contionatoribus non assignatis, cum itidem tempus in recessu praedicto constitutum, nempe sex septimanae elapsae nondum sint; quae cum praeterierint, licebit civitati utraeque contionatores sibi eligere eosque principi praesentare. Conventus pro determinandis omnibus constitutionibus nunc factis, a nobis ad Dominicam tertiam post festum Paschae indicetur. His peractis Casper Nosticius a nobis citatus comparuit, cui nos aliud tempus se sistendi, nempe diem Lunae proximum horamque septimam matutinam praefiximus; verum cum status, habere se etiam actionem in illum dicerent, atque ut eam mox inchoare possent, rogarent, concessimus illis

hoc. Ubi Albertus Trucksess eum multis quidem verbis, sed in hanc sententiam accusavit. Cum praefectus piscaturae totius ducatus sit, piscinaeque et stagna in usum emolumentumque principis conficere confectasque, ut illaesae maneant, praecustodire teneatur, non modo in hoc se proficuum, sed multo magis nocivum principi servitorem praestitit. Nam ad multa millia marcarum in hoc principi suo damni dedit. Insuper metas officii sui excedens, multos variosque officiales loco movit, aliosque et qui illi videbantur contrarii, in locum eorum suffecit, bona sibi suisque et aliis suae farinae hominibus, opera istorum novorum consiliariorum impetravit aliorumque possessiones nullo jure occupavit, ac quod maximum est, nuper tempore tumultus bellici de bonis suis expeditionem bellicam non praestitit. Ad haec ille: non posse Albertum Trucksess accusationem hanc suam probare, respondit, cujus ut sibi copia detur, petiit. Quod nos haud gravate illi concessimus. Postea illum Henricus Foller, praefectus armaturae principis nomine Melchioris Lendorff accusavit de hoc, quod is piscaturam in aqua Preuschvaser dicta ad malam informationem a principe impetrarit. Quae cum sua esset, princepsque ad eam nihil juris haberet, ut ea donatio a nobis rescindatur, petiit. Verum cum Nosthwicius, impetrasse se illam a principe, qui jus plenum in illam se habere putat, diceret, et Lendorff id negaret, consensit postmodum Nosticius, ut si princeps jus collationis non haberet, donatio illa irrita et inanis sit. De quo ut princeps vel consilarii illius, vel nos ipsi cognoscamus, orabat, quo audito, nos provocationem illam consensimus. Nihilominus tamen, ut earum rerum quae Nosticius opera captivorum a principe impetrasset, donationes vanae sint, ediximus, atque ita actu hoc concluso, in diversoria abivimus.